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1. Mötet öppnades 
Helena hälsade alla välkomna och speciellt till Charlotta Sangregorio som ny ersättare för Österåker, Per 

Ling-Vannerus som ny förvaltningschef för FUT från 1 oktober samt Jessica Lindell, föredragande FUT. 

Helena informerade om att Staffan Erlandsson är ny ledamot för Österåker och Erik Norling är ny 

ersättare för Region Stockholm. Mötet öppnades. 

2. Godkännande av protokoll 
Protokollet från styrelsemöte den 13 mars godkändes.  

3. Fastställande av dagordning  
Dagordningen fastställdes.   

4. Information från parterna 
Mats informerade om att Regionen och kommunerna gemensamt hemställt regeringen om att återuppta 

förhandlingen.  

Helena informerade om att Sekretariatet och Solna stad är överens om att justera Solna stads 

influensområde för tunnelbanestation Hagalund från och med dagens datum.  

5. Information om beslut avseende riskreserv för Hagalund, Kontrollstation 3.1 

Fridhemsplan – Älvsjö samt Spårväg Syd 
Helena informerade om att styrelsemötet den 4 juli bordlades samt att tre beslut fattats per capsulam 

den 4 juli. De tre besluten är: 

- att för station Hagalund tillskjuta den avtalade riskreserven samt att en ny betalplan ska beslutas av 

styrelsen senast den 2 oktober, bilaga 1. 

- att för Fridhemsplan – Älvsjö godkänna förvaltningens information avseende kontrollstation 3:1 för 

tid, kostnad och innehåll samt att redovisningen till Styrelsen utökas med produktionskalkyl och 

kostnadsbedömda risker från och med styrelsemötet den 2 oktober 2025, bilaga 2.  
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- att kontrollstation 1 för Spårväg Syd skjuts fram till senast ordinarie styrelsemöte den 2 oktober 

samt att projektets aktiviteter hålls till ett minimum för att begränsa förgäveskostnader, bilaga 3. 

6. Beslut om justerad betalplan för Roslagsbanan till city 
Lotten informerade om att Region Stockholm aviserat om att framdriften av Roslagsbanan har påverkat 

tidplanen, att regionens och kommunernas förskottering behövde redovisas samlat över tid varpå 

behovet av medfinansiering behöver justeras i tid. I den justerade betalplanen har kommunernas och 

Regionens förskottering räknats av med en tredjedel per år under åren 2030, 2031 och 2032.  Samråd 

har skett med övriga medfinansierade parter, bilaga 4.  

Styrelsen godkände justerad betalplan samt att den justerade betalplanen gäller från och med 8 

september 2025. 

7. Information om Kollektivtrafikobjekten 
Stefan informerade om att för Tunnelbanan Fridhemsplan – Älvsjö är miljötillstånd kungjort av mark 

och miljödomstolen och huvudförhandling planers ske under vecka 50. Granskning av järnvägsplanen 

är genomförd under försommaren och granskning av detaljplaner pågår fram till mitten av september. 

Både miljödom och detaljplaner ligger på den kritiska linjen och kärvs för att järnvägsplanen ska kunna 

vinna laga kraft. Upphandlingar av tidiga arbeten påbörjas med inriktning att kunna genomföra vissa 

tidiga arbeten i syfte att hålla tidplan. Projektet bedöms rymmas inom avtalad ram och förvaltningen 

arbetar aktivt med riskhantering genom att vidta åtgärder för att minimera riskutfall. 

Styrelsen konstaterade att en justerad betalplan behöver beslutas styrelsen samt att detta sker antingen 

per capsulam innan den sista september eller vid det ordinarie styrelsemötet den 2 oktober.  

Stefan informerade om att arbete pågår med uppgångar för tunnelbanestation Hagalund. Planering och 

uppstart för de senast upphandlade entreprenaderna inom bygg, installation, styr och tele samt BEST 

pågår. Arbete pågår med framtagande av en ny betalplan inklusive beslutad riskreserv för hantering i 

Ekonomirådet under september.  

Styrelsen konstaterade att en justerad betalplan behöver beslutas styrelsen samt att detta sker antingen 

per capsulam innan den sista september eller vid det ordinarie styrelsemötet den 2 oktober.  

Pernilla informerade om att för Spårväg Syd pågår aktiviteter enligt beslutad aktivitetslista. Beslut om 

val av lokalisering är fattat i Regionens trafiknämnd under våren. Organisationsneddragning pågår till 

följd av den oklara situationen och risk finns att nyckelpersoner lämnar projektet. Den ekonomiska 

upparbetningen är därför lägre än beslutad betalplan och arbete pågår med översyn av betalplanen inför 

beredning i Ekonomirådet. 

Camilla önskade till protokollet föra en protokollsanteckning från Huddinge, bilaga 5. 

Anna informerade om att för Roslagsbanan till city pågår systemhandlingsfasen och samrådsredogörelse 

för samråd 1 har publicerats under sommaren. Under systemhandlingsfasen ska markanspråk fastslås 

och utgöra underlag för järnvägsplan och miljötillstånd. Arbete pågår för framtagande av underlag inför 

planerad delavstämning i slutet av året. Osäkerhetsanalys enligt successivprincipen planeras till mars 

2026 inför Kontrollstation 2 som är planerad till juni 2026. Projektets framdrift är god även om den 

ekonomiska upparbetningen är något lägre än planerat. Projektet arbetar aktivt med kostnadsstyrning 

och minimering av risker. 

Styrelsen tackade för informationen.  
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8. Övriga frågor  
Inga övriga frågor. 

9. Nästa möte 
Nästa ordinarie styrelsemöte är den 2 oktober kl. 13.30 – 15.00 hos FUT på Solnavägen 1E.  

Årets sista ordinarie styrelsemöte äger rum den 11 december. 

10. Avslutning 
Styrelsen tackade av Niklas Bergman för tiden som förvaltningschef och föredragande i styrelsen. 

Helena tackade samtliga och mötet avslutades. 

 

 

 

Helena Sundberg 

Ersättare för Ordförande 
 

 
 

Lotten Lindmark 

Sekretariatet   

  

 
Dokumentegenskaper, Ärendenummer TRV 2018/106607, Skapat av Lindmark Lotten, PLnpa, Dokumentdatum 2025-09-08, Dokumenttyp PROTOKOLL 
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RISKRESERV HAGLUND 
 
Bakgrund 

Region Stockholm är enligt Sverigeförhandlingens ramavtal 6 – Stockholm huvudman för 

utbyggnaden och ansvarig för planering, den formella handläggningen och genomförandet av 

Objektet Södra Hagalund.  

Under 2025 har Region Stockholm, genom förvaltningen för utbyggd tunnelbana, aviserat att vissa av 

projektets risker har fallit ut. Det rör sig bland annat om spontning och bristande bergtäckning som 

kräver att uppgångar behöver projekteras om.  

Region Stockholm anmäler därmed behov av att använda riskavsättningen för att färdigställa Objekt 

Hagalund. Detta motsvarar avtalets totala riskreserv om 180 mkr i prisnivå januari 2016, vilket är 

avtalets prisnivå. Finansiering av riskavsättningen är fördelad på: Regionen 52,5 mkr, Solna stad 

127,5 mkr. 

Samråd har skett mellan de berörda parterna samt med Sekretariatet för uppföljningen av 

storstadsavtalen under 2025. 

Berörda parter rekommenderar styrelsen att godkänna beskriven användning av riskreserv, i enlighet 

med Ramavtal 6. Sekretariatet rekommenderar styrelsen att korrigera betalplanen för Hagalund i 

enlighet med detta på kommande styrelsemöte den 2 oktober 2025. 

Beredningsgruppen föreslår styrelsen besluta 

- att projektet får nyttja riskreserv i enlighet med Ramavtal 6 för att färdigställa Objektet 

Hagalund samt 

- att en ny betalplan beslutas av styrelsen den 2 oktober 2025. 

Dokumentet är elektroniskt undertecknat



SEKRETARIAT FÖR    2025-07-02 
UPPFÖLJNING AV 
STORSTADSAVTALEN 
 

 
 
 
KONTROLLSTATION 3:1 FRIDHEMSPLAN – ÄLVSJÖ  
Styrelsen för uppföljning av ramavtal 6 – Stockholm beslöt 2021-04-14 att införa kontrollstationer för 

respektive kollektivtrafikobjekt. Uppföljning av ekonomi, funktion, tidplan och väsentliga 

förändringar hanteras i enlighet med PM Kontrollstationer. Den 13 mars 2025 godkände Styrelsen 

beredningsgruppen förslag att dela upp kontrollstation 3 i två delar. Denna kontrollstation utgör det 

första delen. 

Förvaltningen har sedan kontrollstation 2 slutfört systemhandlingsarbetet, påbörjat 

bygghandlingsprojekteringen samt lämnat in miljödomsansökan till Mark- och miljödomstolen. 

Förvaltningen för utbyggd tunnelbana har redovisat projektets prognoser kring ekonomi, funktion 

och tid, PM Underlag för kontrollstation 3:1 Tunnelbana Fridhemsplan – Älvsjö (bilaga 1). 

Förvaltningens bedömning är att avtalad ram kan innehållas avseende kostnad, funktion och tidplan.  

 

Utöver kostnadsbedömningens innehåll, finansierar Region Stockholm på egen hand depå, 

uppställningsspår, anslutningsspår till depå, fordon, ballastfritt spår, plattformsbarriärer samt 

centrala delar av nytt trafikstyrningssystem. 

 

Expertrådet har granskat Projektets möjlighet att nå avtalad budgetram, tidplan, genomförbarhet 

och funktion, PM Kontrollstation 3:1, Expertrådets Rapport FUT- Fridhemsplan- Älvsjö (bilaga 2). 

Expertrådets rekommendation är att Kontrollstation 3:1 kan godkännas och vidare arbete med 

bygghandlingar fortskrider. 

 

Beredning inför beslut i styrelsen har skett i enlighet med PM Arbetsformer. 

 

Beredningsgruppen rekommenderar styrelsen att godkänna förvaltningens information avseende 

kontrollstation 3:1. Beredningsgruppen rekommenderar vidare Styrelsen att godkänna att 

redovisningen till styrelsen utökas med produktionskalkyl och kostnadsbedömda risker från och med 

styrelsemötet den 2 oktober 2025. 
 

Beredningsgruppen föreslår styrelsen besluta 

- att godkänna förvaltningens information avseende kontrollstation 3:1 för tid, kostnad och 

innehåll samt  

- att redovisningen till Styrelsen utökas med produktionskalkyl och kostnadsbedömda risker 

från och med styrelsemötet den 2 oktober 2025. 
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Sammanfattning 

Projektet har under det år som gått sedan kontrollstation 2 slutfört 
systemhandlingsarbetet, påbörjat bygghandlingsprojekteringen och i slutet av 
2024 kunde miljödomsansökan inlämnas till Mark- och miljödomstolen. Den 
kostnadsbedömning som ligger som underlag för denna PM är baserad på 
kalkyler gjorda utgående från godkänd systemhandling. 
  
Arbetet i projektet har fortsatt präglats av målet att skapa en funktionell 
anläggning inom givna tids- och kostnadsramar med de utmaningar som 
förelegat med parallella processer och begränsade ledtider. Projektet genomförs 
i enlighet med den övergripande tidplanen. 
  
Kontrollstation 3 har valts att delas upp i ett första delbeslut, benämnt 
kontrollstation 3:1, under juni 2025 inför tilldelning av de tidiga 
entreprenaderna och ett andra delbeslut, kontrollstation 3:2, under 2026 inför 
tilldelningen av de större entreprenaderna. Detta för att optimera både tidplan 
och genomförandet. 
 
Bedömningarna i denna PM innefattar ej anskaffning och finansiering av depå, 
fordon, ballastfritt spår, plattformsbarriärer och nytt trafiksignalsystem vilket 
ligger utanför projektmedlen i Sverigeförhandlingens överenskommelse. I och 
med lösningen att spårtunnlarna borras med start i det blivande depåområdet 
fördelas vissa kostnader mellan Sverigeförhandlingen och Regionen. 
 
Förvaltningens bedömning, mot det underlag som presenteras, är att avtalad 
ram kan innehållas avseende kostnad, funktion och tidplan. I detta ingår att 
tider är angivna exklusive tid för överklaganden i enlighet med 
Sverigeförhandlingens avtal. Organisationen bearbetar och minimerar de 
identifierade risker vilka operativt ägs av projektet.  
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1 Inledning 

1.1 Syfte och bakgrund med dokumentet 
I april 2017 ingick staten genom Sverigeförhandlingen, Region Stockholm, 
Stockholms stad, Solna stad, Huddinge kommun, Täby kommun, Vallentuna 
kommun och Österåker kommun Ramavtal 6 – Storstad Stockholm om 
finansiering och medfinansiering avseende ökad tillgänglighet i storstäderna 
samt ökat bostadsbyggande. 
 
I arbetet med projekten finns några hållpunkter vid vilka parterna bedömt det 
som lämpligt att ha kontrollstationer för respektive projekt inom ramavtal 6 
vilket beskrivs i PM Kontrollstationer. Vid dessa kontrollstationer ska ekonomi, 
funktion och tidplan följas upp och utifrån detta tas ställning till vidare arbete 
och eventuella förändringar. Beredning inför beslut i styrelsen sker enligt PM 
Arbetsformer. 
 
Projektet genomlystes och fick fortsatt klartecken att drivas vidare i samband 
med kontrollstation 2, i mars 2024. I detta skede var systemhandlingen i ett 
slutskede och på dessa handlingar baserades den osäkerhetsanalys som sedan 
låg till grund för underlaget till kontrollstationen. Resultatet från 
osäkerhetsanalysen visade på att sannolikheten att understiga budgeten var 
cirka 60%. 
 
I enlighet med PM Kontrollstationer ska kontrollstation 3 äga rum inför beslut 
om tilldelning av första större entreprenad. För att kunna optimera både tidplan 
och genomförandet har det valts att dela upp kontrollstation 3 i två delar. Denna 
PM behandlar kontrollstation 3:1 vilken beslutas inför tilldelning av de 
inledande entreprenaderna såsom arbetstunnlar och geotekniska 
konstruktioner varvid kostnadsredovisningen baseras på godkända 
systemhandlingar.  
 
Inför tilldelning av den första större entreprenaden beslutas kontrollstation 3:2 
under 2026 och kommer då att kostnadsredovisas med i huvudsak 
bygghandlingar som grund. Vad gäller entreprenaden station Östbergahöjden 
planeras tilldelning före tidpunkten för beslut i kontrollstation 3:2 likaväl före 
bedömd tidpunkt för lagakraftvunnen järnvägsplan. Där avses att villkora start 
av anläggningsarbeten genom avrop från förvaltningen efter att besluten tagits. 
 
Nu, vid kontrollstation 3:1, är kostnaderna hämtade från traditionella kalkyler 
vilka tagits fram med hjälp av systemhandlingskonsult samt slutförts och 
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justerats av projektet. Kalkylerna verifierar att tid och kostnad ligger inom givna 
ramar inför upphandlingar av tidiga entreprenader. 
 
Vid den kompletterande kontrollstation 3:2 som genomförs under 2026 inför 
upphandling av större berg- och anläggningsarbeten kommer 
kostnadsredovisningen att huvudsakligen baseras på bygghandlingar. 
 
Denna PM utgör underlag till styrelsens behandling av kontrollstation 3:1 för 
kollektivtrafikobjektet tunnelbana Fridhemsplan - Älvsjö. I följande kapitel 
beskrivs projektets prognoser kring ekonomi, funktion och tid. 
 

1.2 Beskrivning av projektet  
Projektet syftar till att möjliggöra för nya bostäder och arbetsplatser inom 
tunnelbanans influensområde genom att skapa en kapacitetsstark 
kollektivtrafikförbindelse mellan Fridhemsplan och Älvsjö. Projektet har 
avslutat systemhandlingsarbetet och bygghandlingsprojekteringen är i 
uppstartskedet vilket beskrivs närmare i kapitel 2 nedan. 
Med utgångspunkt i Sverigeförhandlingens mål och regionens övergripande mål 
för kollektivtrafiken har projektspecifika ändamål formulerats vilka är att: 
 
• Skapa attraktiva, effektiva och hållbara transporter som bidrar till regionens 

utveckling och tillväxt. 
• Öka tillgängligheten med kollektivtrafik genom förbättrade förbindelser över 

Saltsjö-Mälarsnittet väster om Slussen. 
• Stärka kapaciteten i tunnelbanesystemet över Saltsjö-Mälarsnittet. 
• Bidra till stadsutvecklingen genom att möjliggöra 48 500 bostäder i 

anslutning till tunnelbanan. 

Den blivande tunnelbanelinjen mellan Fridhemsplan och Älvsjö benämns gul 
linje i tunnelbanesystemet.  
 
Den planläggningsstrategi som tagits fram för projektet innebär att en 
järnvägsplan tas fram i ett samordnat förfarande med kommunen. Samordnat 
planförfarande används i planläggningen för att samordna planprocesserna för 
detaljplan och järnvägsplan. 
 
Mot bakgrund av att tunnelbaneprojekten enligt 2013 års 
Stockholmsförhandling inte bedömdes behöva tillåtlighetsprövas så har samma 
bedömning gjorts gällande detta projekt. 
 
För byggande av tunnelbanan krävs tillstånd enligt miljöbalken för bortledning 
av grundvatten. Ansökan om miljödom har gjorts till mark- och miljödomstolen 
i slutet av 2024 och tidpunkt för huvudförhandling har meddelats till december 
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2025 med dom under januari/februari 2026. Detta är marginellt senare än det 
tider som legat till grund för projektets tidplan. Miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) för järnvägsplanen har godkänts avseende omfattning av Länsstyrelsen 
och projektets begäran om fastställelse av järnvägsplanen bedöms lämnas in 
under hösten innevarande år. 
 
 

2 Projekteringsarbete och planarbete  

2.1 Beskrivning av projekteringsarbetet 
Under åren 2020–2021 togs en lokaliseringsutredning fram med syfte att 
utreda möjliga sträckningar och stationer för en ny tunnelbana mellan 
Fridhemsplan och Älvsjö. Utredningen låg till grund för Region Stockholms 
ställningstagande om val av lokalisering.  
 
Systemhandlingsprojektering 
 
Aktuellt projekteringsläge för projektet är att systemhandlingsarbetet avslutats 
under 2024. Systemhandlingen säkerställer att anläggningen är tekniskt 
analyserad och stegvis anpassad till de funktionella krav som fastställts för 
tunnelbanelinjen tillsammans med en byggbarhet inom givna tids- och 
kostnadsramar. Frågor, som inom systemhandlingsarbetet inte fått sitt slutliga 
svar och kräver fortsatt analys, har lyfts in i bygghandlingsarbetet. Som ett 
exempel genomförs vissa kompletterande förundersökningar av mark- och 
bergförhållanden. 
 
För byggande av stationerna är införandet av prefabriceringsmetodik vid 
byggandet av konstruktionerna i stationsutrymmena och hisschakt en väsentlig 
faktor i det fortsatta arbetet. 
 
Frågor avseende el, styrteknik, tele samt installationer i spårtunnel, som är 
relaterade till trafikstyrning med automatisk drift, har brutits ut och hanteras 
fortsatt inom Trafiksystem. Vad avser brandgasventilation så finns en verifierad 
lösning, men optimering av denna utreds inom bygghandlingsprojekteringen. 
 
Vid Liljeholmens station så har några frågor kring utformning av anslutning 
mot befintlig tunnelbanestation och förutsättningar relaterade till exploatering 
av centrumanläggningen uppmärksammats och utreds vidare. 
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Bygghandlingsprojektering 
 
Under våren 2024 gick projektet ut med förfrågningar för bygghandlings-
projektering av tre uppdrag anpassade efter hur entreprenadindelningen är 
utformad. Under tidig höst kunde kontrakten tilldelas och tecknas. Två av 
kontrakten, norra stationer respektive spårtunnlar/station Årstaberg, tillföll 
konsortiet Ramböll/Typsa och det tredje, södra stationer, kommer att utföras av 
WSP.  
 
Projekteringen som genomförs under förvaltningens samordning sker i 
samverkan mellan parterna och utbyte av lösningar mellan projektörerna har 
avtalats. För att underlätta det gemensamma arbetet har projektet anlitat en 
erfaren moderator vilken följer upp och rapporterar statusen i parternas 
samverkan. En modell för denna systematiska uppföljning har tagits fram. 
 
Startmöten hölls under december och ”skede ett” med inläsning av 
systemhandling påbörjades vid årsskiftet. Projekteringsarbete för de mest 
tidskritiska entreprenaderna påbörjades utan fördröjning och den första 
förfrågan planeras att gå ut till marknaden under tidig höst 2025. Tidsmässigt 
prioriterade entreprenader är arbetstunnel Älvsjö, geoteknisk konstruktion 
Årstafältet, station Östbergahöjden, arbetstunnel Årstaberg och station 
Fridhemsplan.  
 
Vad avser förberedande arbeten (ledningsomläggningar och iordningställande 
av arbetsområden) har bygghandlingsprojektering pågått i ett separat 
bygghandlingsuppdrag med InfraDreams AB sedan sommaren 2024. För de 
komplicerade förberedande arbetena vid Liljeholmens station upphandlades 
entreprenör i slutet av 2024. Där kommer utförandet att ske i utökad 
samverkan och entreprenören (PEAB) bidrar i det tidiga skedet med råd under 
detaljprojekteringen för att säkra bästa tekniska lösningar och byggbarhet. 
 
Leverans av bygghandlingar för de övriga förberedande arbetena sker stegvis 
och upphandling av entreprenörer för förberedande arbeten för respektive del 
genomförs på färdiga handlingar och till fast pris därefter. 
 

2.2 Planarbete och samråd 
För att säkerställa tillgång till den mark som behövs för att anlägga tunnelbana 
Fridhemsplan – Älvsjö tillämpas lagen (1995:1649) om byggande av järnväg. 
Lagen reglerar processen för att ta fram en järnvägsplan.  
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Det stora samrådet som presenterade projektets järnvägsplaner (tillfälligt och 
permanent markanspråk) och byggskedets miljöpåverkan (vattenverksamhet 
m.m.) hölls i juni 2024. 
 
Miljöprövning 
 
Ansökan om miljötillstånd lämnades in till Mark och miljödomstolen i 
december 2024. Mark och miljödomstolen har därefter begärt in några 
kompletteringar kring hanteringen av samråd, mer detaljer kring vilka 
bergvärmeanläggningar som påverkas samt vilka detaljplaner med 
grundvattenrestriktioner som påverkas av projektet. 
  
Stockholms stad (Miljöförvaltningen) har inte begärt förtydliganden, utan 
bedömer att genomförda samråd och underlaget i ansökan är tillräckligt. 
Länsstyrelsen har dock inkommit med ett yttrande om att få mer information i 
några frågor. Detta har föranlett ytterligare komplettering under våren, bl.a. 
avseende metodval och påverkan på grundvatten och klimat samt 
frågeställningar kring masshantering. 
 
Våren och sommaren 2025 fortsätter Mark- och miljödomstolen 
processen/dialogen med enskilda berörda (sakägare) som får föra sin talan. 
Projektet arbetar parallellt med att ta fram utredningar och underlag utifrån de 
frågeställningar som kommer in. Av erfarenhet från tidigare miljöprövningar 
bedöms det röra sig om ca 350-450 berörda. I nuvarande tidplan hålls 
huvudförhandlingen enligt besked från domstolen i december 2025 och dom 
kan lämnas under januari/februari 2026. 
 
Järnvägsplaner 
 
Miljökonsekvensbeskrivningar för de båda järnvägsplanerna, tunnlar och 
stationer samt depå, har formellt godkänts av Länsstyrelsen i januari 2025. 
Under våren 2025 ställs de båda järnvägsplanerna (och stadens detaljplaner) ut 
på granskning. Med anledning av synpunkter kan därefter eventuella 
justeringar av granskningshandlingarna göras. 
 
Före det att järnvägsplanerna kan skickas till Trafikverket för prövning ska 
planerna tillstyrkas formellt av Länsstyrelsen. I liggande tidplan kan 
järnvägsplanerna preliminärt skickas in till Trafikverket tidigt 2026, fastställas i 
juni och vinna laga kraft i augusti 2026. 
 
Utöver de formella processerna som redovisas ovan hanterar projektet ett 
mycket stort antal gränssnitt och avtalsfrågor med olika parter. Projektet möter 
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Stockholms stad varje vecka och för en kontinuerlig dialog med bl.a. SVOA, 
Trafikverket, Mässfastigheter, Regionen (Trafikförvaltningen), Citycon galleria 
m.fl. 
 

3 Uppföljning vid kontrollpunkt 

3.1 Prognos tid, funktion och ekonomi 
 

3.1.1 Underlag för prognoser 
Under systemhandlingsarbetet har projektets kalkyler löpande reviderats och 
återkoppling kring kostnader har varit vägledande för identifiering av 
kostnadseffektiva lösningar. Kalkylarbetet har skett samordnat mellan anlitat 
systemhandlingsuppdrag och projektets kalkylfunktion. Kunskapen om 
projektets kostnadsläge har varit väl etablerad i varje delsteg i och med denna 
process. 
 
Det underlag som ligger till grund för kontrollstation 3:1 utgörs av den 
godkända systemhandlingen inkl. de beslut och bedömningar som krävs vad 
avser utestående frågeställningar. Kostnaderna är kalkylerade genom 
traditionell ”bottom up” metod vilket är i enlighet med PM Kontrollstationer. 
 
Det expertråd som löpande följer projektets arbete och bidrar med råd och 
synpunkter har tagit del av och granskat de kalkyler som ligger till grund för 
kostnadsbedömningen inför kontrollstation 3.1. Deras synpunkter framgår av 
bifogad rapport. 
 

3.1.2 Tid 
Tidsmålet för projektets genomförande innefattar nio års byggtid och start för 
förberedande arbeten planeras till 2025. Under 2026 kommer de arbeten som 
kräver miljödom, exempelvis schaktning under grundvattenytan att påbörjas.  
Denna tidsram förutsätter att tillstånd i form av miljödom kan erhållas senast i 
början av 2026 samt att detaljplaner och järnvägsplanen vunnit laga kraft i 
mitten av 2026. 
 
Tidplanearbetet i projektet har fortsatt prioriterats och ytterligare kompetens 
har kommit till under 2024. Den fastställda huvudtidplanen visar på ett 
genomförande av projektet inom de givna tidsramarna och är baserad på den 
godkända systemhandlingens innehåll. Den övergripande styrtidplanen bifogas 
PM. 
 
Tidplanen för projektet bygger på att flera parallella processer som projektering, 
upphandlingar och byggande löper friktionsfritt och enligt lagd planering. 
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Projektets tidplan innehåller inga glapp eller reservtider för genomförandet och 
exkluderar eventuell tid för överprövningar. 
 

3.1.3 Funktion 
Under 2024 förfinades och slutfördes systemhandlingen för projektet. Det 
koncept som ligger till grund för anläggningens funktion bedöms vara 
ändamålsenlig.  
 
Anpassningar av vissa tekniska lösningar har gjorts i dialog med Stockholms 
Stad och till dem knutna intressenter främst vad avser anslutning mellan ny och 
befintlig biljetthall vid Liljeholmen samt utformning och skedesplanering för 
byggandet av station Årstafältet. Överenskommelse om omfattning av 
påbyggnader på samtliga de nya biljetthallarna har nåtts. 
 
Utredningsarbete kring den avgörande frågan avseende räddningskoncept har 
pågått och har nu landat. Projektet har infört kraven i projekteringen och jobbar 
nu med slutliga anpassningar.  
 
En viktig fråga som krävt omfattande utredningsarbete är utformning av de 
konstruktioner i stationerna som möjliggör hantering av tunnelborrmaskinerna 
(TBM) när de ankommer, transporteras igenom och startar om borrningen i 
respektive station. 
 
Under perioden har Regionen fattat beslut om finansiering av ett antal viktiga 
funktioner i anläggningen. Det handlar om nytt trafiksystem med automatisk 
drift, ballastfritt spår och plattformsbarriärer. Detta är åtgärder vilka ökar 
säkerheten vid drift av linjen och bedöms minska underhållskostnader, men är 
kostnader som utelämnas i denna PM då detta inte finansieras med 
projektmedel inom Sverigeförhandlingen.  
 
Sammanfattningsvis kan beskrivas att anläggningens utformning bygger på 
principerna i Sverigeförhandlingens omfattning, men med tydliggörande av: 

- En linje mellan Fridhemsplan och Älvsjö utformad som två 
enkelspårstunnlar. 

- Stationer med 75 m långa plattformar. 
- Stationer med mittuppgång genom mellanplan och vertikal 

passagerarhantering för de fem sydliga stationerna. 
- För station Fridhemsplan en uppgång i norra änden av plattformen med 

anslutning mot grön/blå linje med rulltrappor/snedhissar. 
- Sex stationer 

o Fridhemsplans nya plattform som med rulltrappor ansluter 
under mark till gång mellan befintlig grön och blå linje. 

o Liljeholmens nya stationsutrymme ansluter till den befintliga 
södra biljetthallen för röd linje genom hissar. 
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o Årstaberg med möjlighet till omstigning får en ny biljetthall i 
direkt anslutning till pendeltåg, tvärbana och bussar. 

o Årstafältets station placeras inom Årstafältets kommande 
exploatering med bostäder och integreras med denna bebyggelse. 

o Östbergahöjden station integreras med sin biljetthall med nya 
bostäder vid Östbergabackarna. 

o Älvsjö station får en ny uppgång och biljetthall i nära anslutning 
till och öster om pendeltågens station. 

 
 
Inkluderat i kostnadsbedömningen 

 Samtliga kostnader från projektstart (2020-01) till öppning för trafik 
inkl. ersättningstrafik, tester, provningar, utbildningar etc. inför 
driftsättning ingår 

 Anläggningens samtliga byggdelar 
 
Exkluderat i kostnadsbedömningen 

 Depå, fordon, uppställningsspår, anslutningsspår till depå, fordon, 
ballastfritt spår, plattformsbarriärer samt centrala delar av nytt 
trafikstyrningssystem ingår inte. Dessa investeringsutgifter finansieras 
av Region Stockholm.  

 
Förutsättningar för kostnadsbedömningen:  

 Projektet genomförs i sin helhet  
 Utformning med två parallella spårtunnlar där eventuell utrymning vid 

brand görs i den tunnel som inte är rökfylld 
 Tunneldrivning av spårtunnlar sker med TBM-metoden  
 Stationer utförs utan arbetstunnlar vid Östbergahöjden och Årstafältet 
 Stationer utförs genom arbetstunnlar vid Älvsjö, Årstaberg, Liljeholmen 

samt Fridhemsplan 
 Samtliga beslut och tillstånd för att genomföra projektet erhålls i den tid 

som planerats 
 Ingen hänsyn tas till finansiering, finansieringstakt eller driftskostnader. 
 Vi bortser från Force Majeure händelser (tex jordbävning, 

naturkatastrof) 
 Kalkylerna tar höjd för osäkerheter vid genomförandet (ÄTA), men ej 

risker vilka bedöms separat 
 Moms ingår ej 

 
3.1.4 Ekonomi 

För tunnelbana Fridhemsplan – Älvsjö är den avtalade ramen i prisnivå januari 
2016 satt till 11,5 miljarder kronor med ett ytterligare ansvar för 
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kostnadsfördyringar om 1,1 miljarder kronor vilket ger ett kostnadstak om 12,6 
miljarder kronor i prisnivå januari 2016.  
 
Kalkylerna visar på en kostnad för projektet på 11,3 miljarder kronor i prisnivå 
januari 2016. Denna kostnad innehåller osäkerheter vid genomförandet, men 
inte risker. 
 
Exempel på risker är överklagande av planer och tillstånd samt överprövning av 
upphandlingar. Andra exempel är nya direktiv, villkor eller lagtolkningar från 
myndigheter som riskerar att leda till större justeringar i projektens utformning 
eller arbetssätt. Utfall av dessa risker innebär ofta stora konsekvenser gällande 
tid och kostnad och riskutfallet ligger utöver projektets kalkyl.  
 
Exempel på osäkerheter är variationer i geologiska förutsättningar och 
entreprenörernas förmåga. Vi är medvetna om osäkerheten att bergets kvalitet 
kan skifta och kan leda till såväl högre som lägre kostnad. Entreprenörerna kan 
leverera både bättre och sämre än vad vi räknat med och betraktas som en 
osäkerhet.  
 
Utfall av osäkerheter ingår i projektets kalkyl inklusive budgeten för ÄTA. Det 
som normalt sett benämns osäkerheter kan i vissa fall definieras som risker dels 
om utfallet riskerar att bli negativt, dels utöver budget. Det gäller exempelvis 
svåra passager med stora osäkerheter avseende bergets kvalitet samt stora 
händelser kopplat till entreprenörens förmåga såsom hävning av kontrakt med 
stora konsekvenser på tid och kostnad. Sådana händelser finns inte med i 
kalkylen. 
 
I den pågående bygghandlingsprojekteringen samt i planerings- och 
upphandlingsarbetet fokuseras på att minska osäkerheter bland vilka kan 
nämnas: 
 Arbete med kommersiella förutsättningar och riskfördelning samt 

produktionsförutsättningar för entreprenaderna med extra fördjupning 
kring spårtunnlar med TBM-metoden 

 Fortsatt marknadsdialog med leverantörer för att säkra lämplig affärsmodell 
och paketering av entreprenader samt marknadens intresse för projektet 

 Fortsatt uppbyggnad av projektorganisation med rätt kompetens och 
numerär för projektet 

 Bra samverkan med och stöd från avtalsparter genom löpande kontakter 
 Fortsatt fokus på tids- och kostnadsstyrning 
 Tillvarata erfarenheter från pågående tunnelbaneutbyggnad och lämpliga 

övriga projekt 
 Fördjupade produktionsanalyser avseende berguttag av stationer 
 Fördjupade produktionsanalyser avseende bygg och installationer i stationer 
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 Fördjupade produktionsanalyser avseende gränssnitt TBM och stationer 
 
Kalkylerna är utförda i prisnivå oktober 2024 vilket räknats om till prisnivå 
januari 2016 med index på motsvarande sätt som Stockholmsförhandlings-
projekten.  
 
Mot bakgrund av kostnadsnivån i projektets grundkalkyler är det förvaltningens 
bedömning att avtalad ram innehålls. 
 
Utifrån de risker och osäkerheter som riskerar att belasta projektets 
genomförande arbetar projektorganisationen fortsatt med mitigerande 
åtgärder. Exempel på åtgärder är att: 

 Genomföra ytterligare grundundersökningar 
 Ta vara på erfarenheter från pågående/utförda projekt t.ex. från station 

Sofia för typstationerna och Citybanan inför arbete med Fridhemsplans 
station 

 Styr fortsatt projektering mot byggbarhet och kalkylera löpande för att 
kunna hålla byggkostnaderna under budget 

 Säkra kalkylerbarheten i bygghandlingar och förfrågningsunderlag 
 Utveckla upphandlingsstrategierna med lyhördhet för marknadens 

synpunkter och försök undvika att bygga in kritiska gränssnitt 
 Utforma en effektiv byggherreorganisationen så att den möter 

behoven/kraven när projektet startar upp och genomförs.  
 Säkra nyckelroller och ge tillräckliga mandat 
 Var en aktiv och samarbetsorienterad beställare 
 Vårda och utveckla samarbetet med Stockholms Stad  
 Säkra hanteringen av bergmassor i god tid 

 
Exempel på de största riskerna 
 
Projektet jobbar systematiskt med riskhantering och har i detta skede 
identifierat följande risker som de största. Dessa risker ligger utanför den 
kostnadsbedömning som presenterats. 
 

- Indexrisk 
- Marknadssituation vid upphandlingar 
- Överklagande/förseningar av järnvägsplaner, miljödomen samt 

detaljplaner. 
- Risker kopplade till masshantering pga svåra villkor eller sulfidhaltigt 

berg. 
- Oenighet med finansierande parter om omfattning av projektets 

uppdrag 
- Försenade system- och integrationstester. 
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- Förseningar av entreprenader ger tidsförskjutningar på efterföljande 
entreprenader. 

- Förseningar av avtal. 
 
Projektet tillsammans med parterna arbetar aktivt med riskhantering. Arbetet 
innebär att identifiera och värdera risker och därefter ta fram åtgärder för att 
minimera sannolikheten att riskerna faller ut. Summan av alla projektrisker i 
riskregistret uppgår i nuläget till cirka 2,8 miljarder kronor i 2016 års prisnivå. 
Genom att vidta åtgärder för att minimera riskutfallet förväntas summan i 
riskregistret gå ner. Riskarbetet kommer löpande att redovisas i projektstyrelse 
och styrelse.  
 
Utöver projektriskerna tillkommer en finansiell risk med avseende på index. 
Finansieringen av projektet räknas upp med KPI medan kostnaderna utvecklas 
enligt byggindex. Från 2016 till idag är den ackumulerade skillnaden i mellan 
KPI och byggindex 10,7 %-enheter. Hur utvecklingen kommer att se ut framåt 
går inte att säga, men matematiskt har förvaltningen nu räknat på två scenarier: 

1. Att KPI och byggindex har samma utveckling framåt, alltså ett gap på 0 
%-enheter årligen. Det innebär en fortsatt skillnad på 10,7 %-enheter för 
alla kommande kostnader. Totala utfallet i finansiell risk skulle i det 
fallet bli cirka 850 miljoner kronor i 2016 års prisnivå 

2. Att byggindex utvecklas årligen med 1 %-enhet mer än KPI. Totala 
utfallet i finansiell risk skulle i det fallet bli cirka 1 700 miljoner kronor i 
2016 års prisnivå 

 
  

4 Second opinion 

Rapport från expertrådet finns bilagd. 
 
Medlemmar i expertrådet är: 

- Åke Eriksson 
- Olle Edvardsson 
- Martin Forhaug 

 
 
 
Bilagor 

- Rapport från expertrådet  
- Styrtidplan 
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PM – Kontrollstation 3:1, Expertrådets Rapport FUT- Fridhemsplan- Älvsjö  

Datum: 2025-05-17      

Underlag för beslut vid Kontrollstation 3:1 inom Sverigeförhandlingen 

 
 
 
1. Bakgrund 
 
Detta PM avser perioden februari 2024 - maj 2025. En lägesrapport inför projektstyrelsens 
möte 2024-12-05 har tidigare överlämnats av Expertrådet. Förslag till process för 
kontrollstation 3 innebär att kontrollstation 3 delas upp i två steg, där detta är underlaget för 
det första delbeslutet. Delbeslut(K3:1) grundas på en produktionskalkyl med prissatta 
mängder från godkända systemhandlingar. Ett andra delbeslut (K3:2) föreslås cirka ett år 
senare när erforderliga bygghandlingar, planer och miljötillstånd finns tillgängliga. 
 
Expertrådet redovisar i detta PM en bedömning om Projektets möjlighet att nå avtalad 
budgetram, tidplan, genomförbarhet och funktion. Expertrådet lämnar även en utförligare 
rapport till projektledningen med rekommendationer inför det fortsatta arbetet.  
 
Rapporten behandlar kontrollstation K3:1 inför tilldelning av de första entreprenaderna 
såsom arbetstunnlar och geokonstruktioner. 
  
2. Sammanfattande bedömning 
 
Expertrådets sammanfattande bedömning är att projektet hittills bearbetats på ett ambitiöst 

och professionellt sätt.  

Expertrådets bedömning är att Rapporten tillsammans med de rekommendationer som 

Expertrådet lämnat på expertrådsmöten tillsammans med handlingsplaner, lägesrapporter, 

analyser samt workshops om risker, osäkerheter och affärsformer ger förutsättningar för att 

nå avtalade ramar för de första upphandlingarna. 

Riskhantering, aktiv samverkan och tidig uppstart av delprojekt är avgörande för 

genomförandet enligt uppgjorda planer.  

Kostnad, tidplan, genomförbarhet och funktion kan hållas om våra rekommendationer 

beaktas. Tidplanen är hårt ansträngd och de tidiga delprojekten måste komma i gång för att 

nå den beräknade sluttiden för projektet. Kostnadsbedömningen baseras på de 

förutsättningar som projektet har meddelat. 

Ett stort arbete med systemhandlingarna har genomförts och arbetet med bygghandlingar 

pågår. För att säkerställa att budgeten hålls och för att hålla kostnaderna under kontroll utan 

att förändra avtalad funktion har ett omfattande arbete med riskhantering utförts. Arbetet 

har identifierat ett antal kritiska risker, så att dessa risker i möjligaste mån kan hanteras och 

undvikas. 
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Expertrådet har följt arbetet och under perioden tillsammans med projektet hållit tolv 

möten och workshops samt med SINTEF om kostnaderna och osäkerheten kring TBM 

kostnaderna. Se lägesrapport till projektstyrelsens möte 2024-12-05 där Expertrådets 

redovisade läget för de rekommendationer som Expertrådet gav vid kontrollstation 2. 

Expertrådets tidigare rekommendationer följs och arbete pågår. 

I det fortsatta arbetet är det viktigt att bygghandlingsarbetet ger ett stabilt tekniskt och 

säkert ekonomiskt underlag som är anpassat till paketeringar och de affärsformer som valts. 

Detta för att undvika senare kostnadsökningar och förseningar. En god samverkan mellan 

alla involverade parter är helt centralt och absolut nödvändigt för att nå projektmålen. 

 
3. Möjlighet att nå avtalad budgetram 
 
Kostnadsprognosen vid Kontrollstation 2 baserades på en successivanalys som genomfördes 
i februari 2024. Expertrådet konstaterade då att projektets budget i 2016 års prisnivå var 
realistisk under ett antal förutsättningar. 
  
Projektets omfattning är i huvudsak oförändrad sedan Kontrollstation 2. Ett antal förslag på 
åtgärder för att minska osäkerheter och sänka kostnader har genomförts. 
 
Ett separat möte har genomförts sedan föregående rapport om risker och möjligheter. 
Expertrådet har medverkat vid detta tillfälle och vid andra tillfällen för att ge stöd till 
projektet. 
 
Genomförd produktionskalkyl visar att totalkostnaden är 11.3 mdkr (2016 års prisnivå) 
exklusive risker. Jämfört med Sverigeförhandlingen är avtalat projektmedel 11.5 mdkr och 
1.1 mdkr (tabell 3 kostnadsförändringar). Totala projektmedlen är 12.6 mdkr.  
 
Produktionskalkylen genomfördes i prisnivå oktober 2024 och har sedan räknats om till 
prisnivå januari 2016 med index på motsvarande sätt som Stockholmsförhandlingsprojekten. 
 
I totalkostnaden för produktionskalkylen ingår osäkerheter vid genomförandet till exempel 
detaljpåslag, då kalkylen baseras på systemhandlingarna, samt antagna ÄTA-kostnader men 
exkluderar riskkostnader. 
 
Riskerna kan vara generella osäkerheter exempelvis för förändringar i marknaden, 
valutarisker och ändringar av lagar/ regler. Ytterligare risker och osäkerheter är om de 
geologiska förutsättningarna inte är korrekt beskrivna, tillståndsgivning samt en bristande 
samverkan mellan beställare och entreprenörer. 
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4. Möjlighet att hålla tidplan 
 
Från huvudtidplanen har en detaljtidplan tagits fram som visar på att avtalad tidplan är 
möjlig att innehålla med en byggtid på nio år. Det förutsätter att erforderliga tillstånd 
erhålles så att arbeten kan ske under grundvattenytan för inledande arbeten enligt miljödom 
(Q1 2026) samt att detaljplaner och järnvägsplanen vunnit laga kraft i mitten 2026. 
 
Tidplanen är mycket pressad och förutsätter flera parallella aktiviteter och minimal 
fördröjning vid till exempel byggprojektering, upphandlingar och byggande. Inga 
överprövningar inryms och inga reservtider finns för genomförandet vid förseningar av något 
delprojekt. 
 
Eventuell försening av de tidiga entreprenaderna ger dominoeffekter som påverkar 
tidplanen i sin helhet. 
 
Genomförandetiden med den mycket ”tighta” tidplanen är den största risken i projektet och 

kräver stor uppmärksamhet, riskminimering och planering. Samverkan mellan upphandlade 

kontrakt för delprojekten krävs för att nå målen. 

 
  
5. Genomförbarhet  
 
Expertrådets bedömning är att projektet identifierat de viktigaste frågorna och arbetat med 
genomförbarheten av projektet så att detta mål ska kunna uppnås. 
 
En särskild fokus ska ägnas de geokonstruktioner (Årstafältet och Liljeholmen) som ingår så 
att inte förseningar uppstår av projektet. 
 
 
6. Funktion/ utformning 
 
Avtalad funktion kan uppnås enligt nuvarande systemhandlingar. 
 
Räddningskonceptet behöver fastställas och kommuniceras. 
 
Anläggningen ska uppföras med ett nytt trafiksystem för automatisk drift. Tiden för tester, 
provningar, intrimning, driftsättning etc. kan ta längre tid än planerat, då automtisk drift är 
nytt för Sverige även om det finns motsvarande system i andra länder. 
 
Expertrådet har uppfattningen att arbetet bedrivs på ett konstruktivt sätt med god 
kommunikation med berörda intressenter främst Stockholm Stad. Det är viktigt att 
dokumentera och avtala överenskommelser mellan parter och intressenter noga för att 
minska risken för missförstånd och sena omtag. 
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7. Rekommendationer från Expertrådet 
 

• Kontrollstation 3:1 kan godkännas och vidare arbete med bygghandlingar fortskrider 

• Fokusområden för fortsatt arbete: 

o Säkerställ effektiv samverkan i alla forum från avtalsparter, beställare, 

leverantörer (konsulter, entreprenörer med flera) till intressenter. 

o Fortsatt riskhantering med tid och kostnadsstyrning under hela projektets 
genomförandetid 

o Fortsätt analysera och optimera genomförandet av berguttag samt bygg och 
installationer i stationerna samt gränssnitt med TBM.  

o Effektiva upphandlingar med affärsformer och mervärdesmodeller som ger 
den mest ekonomiskt fördelaktiga måluppfyllelsen 

o Utveckla en bonus- och vitesmodell för kontraktsgränssnitt 
o Fortsatt utveckling av detaljtidplanen med uppföljning hösten 2025 

 
 
Olle Edvardsson Åke Eriksson  Martin Forhaug 
 

Bilaga: Lägesrapport inför projektstyrelsens möte 2024-12-05 
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ID Aktivitet Start Slut

1 Planprocess må 20-02-03 fr 25-11-14

2 Laga kraft vunna järnvägsplaner to 26-06-18 to 26-06-18

3 Miljöprövningsprocess må 22-01-03 må 24-12-16

4 Miljödom ti 25-12-16 ti 25-12-16

5 Projektering systemhandling (linje och depå) to 22-12-01 fr 26-01-30

6 Projektering bygghandling (berg och anläggning) on 25-01-01 on 27-03-31

7 Projektering bygghandling (bygg - installation) to 25-01-02 fr 28-12-29

8 Projektering bygghandling (depå) fr 26-01-02 fr 28-12-29

9 Kontrollstation 3 må 25-06-16 må 25-06-16

10 Upphandling, projektering och genomförande - 
Förberedande arbeten

to 24-08-01 fr 27-12-31

11 Upphandling - Berg och anläggning ti 25-04-01 to 27-09-30

12 Upphandling - Bygg och installation må 28-01-03 fr 29-09-28

13 Upphandling - Depå to 26-10-01 to 27-09-30

14 Upphandling - Trafiksystem fr 26-01-02 fr 28-03-31

15 Genomförande - Berg och anläggning fr 26-01-02 on 32-03-31

16 Genomförande - Bygg och installation må 29-09-03 fr 34-06-30

17 Genomförande - Depå fr 27-10-01 fr 33-12-30

18 Genomförande - Trafiksystem må 31-08-18 fr 34-12-29

19 Provning och driftsättning fr 32-10-01 fr 34-12-29

20 Avslut och överlämning må 34-10-02 fr 34-12-29

21

22

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Styrtidplan avd. väst
(Januari 2025)
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SEKRETARIAT FÖR     2025-07-02 
UPPFÖLJNING AV   
STORSTADSAVTALEN  

 
 
 

SPÅRVÄG SYD 
 

Styrelsen för uppföljning av ramavtal 6 – Stockholm beslutade den 14 april 2021 att införa 

kontrollstationer för respektive kollektivtrafikobjekt. Uppföljning av ekonomi, funktion, tidplan och 

väsentliga förändringar hanteras i enlighet med PM Kontrollstationer. Den 13 mars 2025 beslutade 

Styrelsen att Kontrollstation 1 skulle skjutas fram till senast styrelsemöte i juni 2025, samt att 

projektets aktiviteter hålls till ett minimum för att begränsa förgäveskostnader.  

Kontrollstation 1 för Spårväg Syd har sedan december 2022 skjutits fram vid flera tillfällen med 

anledning av att projektet inte kan genomföras inom avtalets kostnadsram. I enlighet med 

Sverigeförhandlingen, Ramavtal 6 Storstad Stockholm samt PM Arbetsformer och PM 

Kontrollstationer har parterna sedan 2022 fört diskussioner och i god anda prövat frågan för att 

uppfylla avtalets principer.  

Beredningsgruppen föreslår styrelsen besluta 

- att Kontrollstation 1 skjuts fram till senast ordinarie styrelsemöte den 2 oktober 2025, samt 
- att projektets aktiviteter hålls till ett minimum för att begränsa förgäveskostnader. 
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SEKRETARIAT FÖR     2025-09-08 
UPPFÖLJNING AV 
STORSTADSAVTALEN  

 

 
JUSTERAD BETALPLAN FÖR ROSLAGSBANAN TILL CITY 
 

Region Stockholm är enligt Sverigeförhandlingens ramavtal 6 – Stockholm huvudman för 

utbyggnaden och ansvarig för planering, den formella handläggningen och genomförandet av 

Kollektivtrafikobjekt Roslagsbanan.  

Under åren 2020 till och med 2025 har kommunerna och Region Stockholm förskotterat projektet 

för att minska risker och möjliggöra en tidigare trafikstart. Inför att ramavtalets finansiering träder 

ikraft år 2026 har projektstyrelen aviserat att en justerad betalplan behövs som även omfattar 

kommunernas och regionens förskottering.  

Region Stockholm, genom projektet, har tagit fram en justerad betalplan för Roslagsbanan. Samråd 

har skett med övriga medfinansierande parter i Ekonomirådet samt med Sekretariatet för 

uppföljningen av storstadsavtalen under 2025.  

I den justerade betalplanen ingår kommunernas och Regionens förskottering för åren 2020 – 2025 

och har räknats av med en tredjedel per år under åren 2030, 2031 och 2032.  

 

Justerad betalplan för Roslagsbanan till city, september 2025  

 

Beloppen är angivna miljoner kronor, i prisnivå januari 2016. Till följd av avrundning av beloppen 

kan avvikelser mellan total- respektive delsummor förekomma.  

 

Sekretariatet föreslår Styrelsen besluta 

- att godkänna justerad betalplan för Roslagsbanan till city, samt 

- att den justerade betalplanen börjar gälla från och med den 8 september 2025.   
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Protokollsanteckning  

tillhörande Styrelsemöte den 8 september 2025 för 

Sverigeförhandlingens Ramavtal 6  

Efter konstruktiva dialoger och intensivt arbete med avtalstexter var parterna 
ytterst nära ett överenskommet tilläggsavtal till Ramavtal 6, vilket skulle ha gett 
förutsättningar för planering och genomförande av en första etapp av Spårväg syd 
och mellan Flemingsberg och Skärholmen. Det var mycket olyckligt och 
beklagligt att förhandlingarna avbröts sent den 30 juni 2025.  

Huddinge känner stor oro för projekt Spårväg syds framtid. I enlighet med 
styrelsens beslut ligger projektets aktivitetsnivå på ett minimum fram till ordinarie 
styrelsemöte den 2 oktober 2025. Utan vidare besked kommer styrelsen att behöva 
fatta beslut om ytterligare neddragningar i projektets aktivitetsnivå, om så är 
möjligt, alternativt att projektet pausas eller avbryts.  

 
Styrelsen har inte mandat att fatta de beslut som erfordras för att åtaganden i 
enlighet med Ramavtal 6 ska kunna fullföljas. Styrelsens ordförande och övriga 
ledamöter behöver dock tillsammans och var för sig fortsätta att göra sitt yttersta 
för att arbetet med projekt Spårväg syd ska kunna återupptas med full kraft så 
snart som möjligt.  Om Spårväg syd försenas kraftigt eller avbryts skulle det få 
mycket stora negativa konsekvenser för regionens utveckling.  

 

Huddinge den 8 september 2025 

 

Camilla Broo 

Styrelseledamot och kommundirektör i Huddinge 
 

 

Dokumentet är elektroniskt undertecknat


		2025-12-22T13:55:33+0100
	Helena Sundberg


		2025-12-22T14:00:22+0100
	Lotten Lindmark




